
81738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1840 
Approvazione atto transattivo con l’Associazione Regionale degli Organismi di Difesa della Puglia 
(Assocodipuglia). 

L’Assessore Regionale con delega all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Prodotti fitosanitari, protezione integrata, controlli import/ 
export” e confermata dal Dirigente Vicario della Sezione Osservatorio Fitosanitario Dott. Luigi Trotta, riferisce 
quanto segue: 

Premesso che: 
- con L.R. 24/04/1980, n. 32, “Attuazione di un piano regionale poliennale di difesa attiva delle colture 

agrarie dalle avversità meteorologiche e dai parassiti” la Regione Puglia aveva previsto l’attuazione sul 
territorio regionale di un Piano poliennale, attraverso un programma triennale di difesa attiva che definiva 
gli interventi da effettuare, l’indicazione dell’affidatario, la determinazione degli obiettivi e il relativo 
quadro finanziario; 

- con L.R. 03/02/1982, n. 9, “Norme per l’esercizio delle funzioni concernenti i Consorzi e gli Organismi 
costituiti per la difesa delle produzioni agricole dalle avversità atmosferiche” è stato disciplinato l’esercizio 
delle funzioni trasferite concernenti i Consorzi di produttori agricoli e gli Organismi di cui al primo e secondo 
comma dell’ art. 10 della legge 15/10/1981 n. 590, costituiti per la difesa attiva delle colture; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5179 del 3 agosto 1990 ha individuato i Consorzi di Difesa 
pugliesi, Enti di diritto privato riconosciuti dallo Stato e dalla Regione ai sensi della legge 364/70 e dalla 
legge regionale n. 9/82, quali soggetti attuatori cui affidare la realizzazione degli interventi in materia di 
agrometeorologia; 

- ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n. 24/1990, è stata costituita l’Associazione Regionale dei Consorzi 
di Difesa della Puglia (Assocodipuglia), quale soggetto in grado di assicurare la raccolta e l’elaborazione 
sistematica dei dati agrometeoclimatici, l’identificazione e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica 
e divulgazione dei risultati; 

- in attuazione della normativa citata, con diverse Deliberazioni della Giunta Regionale sono stati approvati 
i Piani triennali di attività “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, e i relativi 
schemi di convenzione, stipulati tra la Regione Puglia e Assocodipuglia; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2069 del 21/12/2016 la Regione Puglia ha dato attuazione al 
Piano triennale di attività 2015/2017 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, 
nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale; 

- con L.R. n. 33/2017, entrata in vigore l’8/8/2017, sono state emanate nuove norme in materia di difesa 
attiva delle colture agrarie dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie, per l’adeguamento della normativa 
regionale alle prescrizioni del decreto Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 22 gennaio 
2014, di adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN); 

- l’art. 2, comma 1 della L.R. n. 33/2017 stabilisce che le funzioni regionali in materia di difesa attiva e 
integrata delle colture agrarie dalle avversità meteorologiche e fitosanitarie, in relazione a quanto previsto 
dal PAN, sono svolte per il tramite dell’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali — ARIF, istituita 
con legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3, sotto il coordinamento dell’Assessorato all’agricoltura e alle 
risorse agroalimentari; 

- la LR n. 58 del 12/12/2017 di modifica alla L.R. n. 33/2017, all’art. 2, ha disposto per un periodo transitorio 
e fino al trasferimento effettivo delle funzioni e strutture ad ARIF, che le attività svolte da Assocodipuglia 
e dagli associati consorzi di difesa, continuavano ad essere affidate agli stessi, riconoscendo loro un 
contributo proporzionale al periodo di copertura del servizio svolto, comunque non oltre il 31/12/2017; 

- la LR n. 67 del 29/12/2017, all’art. 69, ha ulteriormente prorogato i termini in materia di difesa attiva e 
integrata delle colture agrarie di cui alle citate LR 33/2017 e LR 58/2017 fino al 31/03/2018; 



81739 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

- a fronte dell’ulteriore proroga di cui al punto precedente non vi era, tuttavia, possibilità di impegnare 
risorse aggiuntive per il primo trimestre 2018, in quanto l’importo disponibile sul capitolo di spesa 114110 
“Spesa per l’attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, era destinato all’attività 
relativa al 2017; 

- con verbale di verifica amministrativa e contabile, i funzionari regionali incaricati con nota del 24/04/2018, 
del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale hanno certificato che le spese 
ritenute complessivamente ammissibili a contributo, per il 2017 e il primo trimestre 2018, ammontavano 
ad € 486.178,44 (al netto di € 874.507,77 precedentemente liquidati a titolo di anticipazione, con 
Determinazione Dirigenziale n. 100 del 14/02/2018); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 15/05/2019, si è provveduto a liquidare ad Assocodipuglia 
l’importo di € 322.285,39, disponibile sul capitolo di spesa 114110; 

Preso atto che: 
- per quanto premesso, Assocodipuglia risulta ancora creditore dell’importo di € 163.893,05, derivanti dalla 

differenza fra quanto ritenuto ammissibile a contributo (€ 486.178,44) e quanto liquidato (€ 322.285,39); 

Visto: 
- il ricorso e il pedissequo Decreto ingiuntivo telematico n. 3280/2020 del 23/07/2020 RG n. 5051/2020 del 

Tribunale Ordinario di Bari, trasmesso dall’Avvocatura Regionale alla Sezione Osservatorio Fitosanitario in 
data 29/7/2020, con cui si ingiungeva alla Regione Puglia di pagare alla parte ricorrente (Assocodipuglia) 
la somma di € 165.014,13 a titolo di credito, oltre interessi legali e altre spese 

- la nota di riscontro dell’Osservatorio Fitosanitario del 5/8/2020 (Prot. A00_181/6928), con la quale si 
comunicava il riconoscimento di pagamento alla parte ricorrente e con cui, tuttavia, si specificava che 
l’importo da riconoscere ad Assocodipuglia è di € 163.893,05 e non già di € 165.014,13; 

- la successiva nota del 4/9/2020 con cui il Presidente pro-tempore di Assocodipuglia, per il tramite 
dell’Avvocato nominato Mariangela Pia Falcone, ha dichiarato, a scopo conciliativo, di rinunciare alla sola 
somma di € 1.121,08 e la propria disponibilità a transigere, restando creditore della Regione Puglia della 
somma di € 163.893,05 a titolo di credito,  oltre interessi legali e altre spese; 

- La nota di disponibilità a transigere, inviata dall’Osservatorio Fitosanitario in data 9/9/2020 (Prot. 
A00_181/7610); 

- la bozza di atto di transazione successivamente trasmessa via PEC dall’Avv. Mariangela Pia Falcone e 
acquisita agli atti dell’Osservatorio Fitosanitario in data 15/9/2020 (Prot. A00_181/7712); 

- la nota di accettazione delle modifiche alla bozza transattiva proposte dall’Osservatorio Fitosanitario, 
trasmessa via PEC dall’Avv. Mariangela Pia Falcone e acquisita agli atti dell’Osservatorio Fitosanitario in 
data 17/9/2020 (Prot. A00_181/7780); 

Considerato: 
•	 che si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione del citato atto transattivo; 

Per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta Regionale: 
•	 di approvare quanto riportato in narrativa; 
•	 di approvare l’atto transattivo con l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia 

(Assocodipuglia), riportato  nell’Allegato A al presente provvedimento, parte integrante dello stesso; 
•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario a sottoscrivere l’atto transattivo; 
•	 di dare atto che, a seguito di approvazione del presente provvedimento, gli oneri a carico del Bilancio 

regionale saranno successivamente definiti in sede di approvazione di apposita Legge di debiti fuori 
bilancio; 



81740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa. Gli oneri 
a carico del Bilancio regionale saranno successivamente definiti in sede di approvazione di apposita Legge 
di debiti fuori bilancio. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 
4 lettere d) e k) della L.R. 7/1997 e della DGR 3261/1998, propone alla Giunta: 
•	 di approvare quanto riportato in narrativa; 
•	 di approvare l’atto transattivo con l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia 

(Assocodipuglia), riportato  nell’Allegato A al presente provvedimento, parte integrante dello stesso; 
•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario a sottoscrivere l’atto transattivo; 
•	 di dare atto che, a seguito di approvazione del presente provvedimento, gli oneri a carico del Bilancio 

regionale saranno successivamente definiti in sede di approvazione di apposita Legge di debiti fuori 
bilancio; 

•	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
•	 di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il responsabile della P.O. “Prodotti fitosanitari, protezione integrata, controlli import/export” 
(Dott. Agostino Santomauro) 

Il Dirigente Vicario della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
(Dott. Luigi Trotta) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale non ravvisa la necessità di 
esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR n° 443/2015 
e ss.mm.ii.. 

Il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone)  

https://ss.mm.ii


81741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

                                                          

LA GIUNTA REGIONALE 
•	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 visto che ai sensi dell’art. 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 

propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti, 

DELIBERA 

•	 di approvare quanto riportato in narrativa; 
•	 di approvare l’atto transattivo con l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia 

(Assocodipuglia), riportato  nell’Allegato A al presente provvedimento, parte integrante dello stesso; 
•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario a sottoscrivere l’atto transattivo; 
•	 di dare atto che, a seguito di approvazione del presente provvedimento, gli oneri a carico del Bilancio 

regionale saranno successivamente definiti in sede di approvazione di apposita Legge di debiti fuori 
bilancio; 

•	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
•	 di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Giovanni Campobasso Michele Emiliano 



81742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

ALLEGATO A 
ti presente allegata è costituito da 5 pagine 

Firmato da:Luigi Trotta 
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727 
Data: 26/11/2020 15:22:54 

ATTO TRANSATTIVO 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge tra: 

-L'Associazione Regionale degli Organismi di Difesa della Puglia ( di seguito per 

brevità Assocodipuglia), in persona del Presidente pro-tempore -Dott. Francesco 

Schiavone, con sede in Bari alla via De Vito Francesco n. 2/N n. 23-25, 

P.IVA:05250960720 e CF: 93159830723, di seguito chiamata creditrice, rappresentata 

e difesa dall' Avv. Mariangela Falcone, CF: , da una parte 

E 

- la REGIONE PUGLIA, in persona del Dirigente della Sezione Osservatorio 

Fitosanitario, domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo rurale ed Ambientale in Bari, Sezione Osservatorio Fitosanitario al 

Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, CF:80017210727, autorizzato a sottoscrivere il 

presente atto in virtù della Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 25 novembre 

2020, di seguito chiamata debitrice, dall'altra 

PREMESSO 

- che con D.I n. 3820/2020 del 22-23/07/2020 nell'ambito del proc. civ. n. 5051/2020 

R.G, il G.U presso il Tribunale di Bari -Dott.ssa Carlotta Soria- ha ingiunto alla 

Regione Puglia di pagare alla parte ricorrente, Assocodipuglia, per le causali di cui al 

ricorso, entro 40 gg. dalla notifica del decreto la somma di € 165.014,13, oltre gli 

interessi legali dalla domanda, nonché le spese della procedura di ingiunzione, liquidate 

in complessivi € 2.541,50, di cui € 406,50 per esborsi, oltre rimborso forf., spese 

generali, iva e cap come per legge; nel contempo avvertiva la parte ingiunta del diritto a 

proporre opposizione avverso il predetto decreto nel termine perentorio di 40 gg. dalla 

notifica e, che in difetto il decreto sarebbe divenuto esecutivo e definitivo; 

- che più precisamente il diritto avanzato dalla ricorrente col D.I n. 3820/2020 afferiva 

al residuo credito vantato nei confronti della Regione Puglia con riguardo al Piano 

Agrometeorologico Regionale, I Trimestre 2018, per il periodo dal O 1/01/2018 al 

31/03/2018 e quantificato nella complessiva somma di€ 165.014,13; 



81743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

    

        

  

 

 

  

 

      

 

 

 

              

      

 

    

 

 

     

  

 

 

                                    

 

 

 

 

   

  

  

   

 

- con notifica pec del 23/07/2020 veniva quindi notificato il D.I n. 3820/2020 alla 

Regione Puglia, in persona del Presidente P.t. nonché alla Regione Puglia presso 

l’Avvocatura Regionale;  

- con nota di riscontro del 05/08/2020 recante il n. di prot. AOO_181/0006928 la 

Regione Puglia – Sezione Osservatorio Fitosanitario - ha comunicato alla 

Assocodipuglia e al Suo difensore di fiducia  di riconoscere il pagamento in favore della 

parte ricorrente nella minor somma di € 163.893,05 e non già di € 165.014,13 così 

come, invece, avanzata col procedimento monitorio; a tal fine l’amministrazione  

Regionale nella nota ha precisato  che: 

a) con determina Dirigenziale n. 100 del 14/02/2018 la Regione Puglia ha liquidato in 

favore di Assocodipuglia l’importo di € 874.507,77 a titolo di anticipazione pari all’ 

80% dell’importo complessivo di € 1.093.134,74, previsto per l’annualità 2017; 

b) con verbale di verifica amministrativa e contabile i funzionari regionali incaricati 

hanno certificato che le spese ritenute ammissibili a contributo sono state pari ad 

€ 1.092.013,63 (ovvero € 1.121,11 in meno rispetto a quanto stanziato sul capitolo 

114110) per il 2017 e ad € 268.672,58 per il I trimestre 2018; 

c) al netto dell’anticipazione di € 874.507,77 ad Assocodipuglia è stato pertanto 

riconosciuto un importo complessivo di € 486.178,44 (ovvero € 1.092.013,63 - € 

874.507,77 + € 268.672,58); 

d) con Determinazione Dirigenziale n.54 del 15/05/2019 la Regione Puglia ha 

provveduto a liquidare ad Assocodipuglia un importo di € 322.285,39 pari alla capienza 

ancora disponibile sul capitolo di spesa n. 114110 a titolo di saldo per l’annualità 2017 

e a parziale liquidazione del I trimestre 2018; 

e) ha così concluso che Assocodipuglia è ancora creditrice dell’importo di      

€ 163.893,05, derivante dalla differenza fra quanto ritenuto ammissibile a contributo ( € 

486.178,44 ) e quanto già liquidato ( € 322.285,39); 

- a seguito di tale comunicazione della Regione Puglia – Sezione Osservatorio 

Fitosanitario - del 05/08/2020, pertanto con nota di riscontro dell’Avv. Mariangela 

Falcone, sottoscritta per ratifica anche dal Presidente p.t della Assocodipuglia e 

trasmessa con PEC del 04/09/2020 alla Sezione Osservatorio Fitosanitario, parte 

creditrice ha rinunciato alla pretesa creditoria sulla sola somma di € 1.121,08, derivante 

dalla differenza tra l’importo richiesto in D.I pari ad € 165.014,13 e il credito 

riconosciuto come attualmente dovuto dalla Regione Puglia di € 163.893,05. Ha 

sottolineato, pertanto, di vantare nei confronti della P.A un residuo credito di 



81744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

   

     

 

  

 

 

 

 

 

         

     

     

  

  

   

  

  

 

       

                             

 

 

    

          

163.893,05, gravato da interessi legali maturati e maturandi dalla domanda sino alla 

data di invio della nota di riepilogo degli importi dovuti, con il calcolo degli interessi 

legali aggiornato, funzionale alla predisposizione della Legge Regionale di 

approvazione del relativo debito fuori bilancio, nonché spese e compensi professionali 

così come liquidati  nel decreto monitorio; 

- con comunicazione datata 09/09/2020 Prot. A00_181/0007610, la Sezione 

Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia ha comunicato la disponibilità della 

P.A. a transigere in conformità a quanto indicato nella citata nota di riscontro, nel 

contempo ha invitato a redigere la  proposta transattiva; 

- pertanto, nelle more della pendenza del D.I n. 3820/2020 emesso dal Tribunale di 

Bari, le parti, vicendevolmente, hanno deciso di definire bonariamente la lite insorta tra 

di essi sottoscrivendo i seguenti 

PATTI E CONDIZIONI 

1) la premessa forma parte integrante della presente transazione e con essa pure la 

delibera della Giunta Regionale Puglia n. 11 del 25 novembre 2020 e ne costituiscono 

entrambe  il patto primo; 

2) nel contesto della presente transazione i cui patti sono inscindibilmente collegati 

fra loro, la Regione Puglia, a fronte della rinuncia formulata dalla Assocodipuglia a 

mezzo del Suo presidente p.t con missiva PEC del 04/09/2020 esclusivamente per la  

somma di € 1.121,08, riconosce espressamente di essere a tutt’oggi debitrice nei 

confronti della Assocodipuglia della residua somma di € 163.893,05, oltre interessi 

legali maturati dalla domanda sino alla data di invio della nota di riepilogo degli importi 

dovuti, con il calcolo degli interessi legali aggiornato, funzionale alla predisposizione 

della Legge Regionale di approvazione del relativo debito fuori bilancio, nonché spese 

e competenze professionali nella misura liquidata in D.I n. 3820/2020 del Tribunale di 

Bari; 

3) l’integrale adempimento da parte della Regione Puglia del pagamento in 

un’unica soluzione della somma di € 163.893,05      

(centosessantatremilaottocentonovantatre/05), gravata da interessi legali maturati 

e maturandi dalla domanda sino alla data di invio della nota di riepilogo degli importi 

dovuti, con il calcolo degli interessi legali aggiornato, funzionale alla predisposizione 

della Legge Regionale di approvazione del relativo debito fuori bilancio (da calcolarsi 

in ogni caso previo accordo tra le parti) , nonché delle spese e competenze liquidate 



81745 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

   

  

  

 

  

     

   

 

 

    

  

  

     

      

  

   

         

 

 

   

  

 

     

    

  

   

 

 

 

in D.I, pari a complessivi € 2.959,96, somma testé già calcolata a lordo degli 

accessori di legge, salvo ulteriori oneri accessori che resteranno a totale carico della 

parte debitrice, deve effettuarsi entro il termine essenziale del 31/03/2021 a mezzo 

bonifico bancario sul conto intestato ad Assocodipuglia ed acceso presso la BCC di San 

Giovanni Rotondo avente le seguenti coordinate bancarie, IBAN: IT39 Q088 1015 

7000 0005 0005 432, con onere della Regione Puglia ad inviare copia della ricevuta 

dell’avvenuto bonifico al difensore della Assocodipuglia al seguente indirizzo pec: 

falcone.mariangelapia@avvocatifoggia.legalmail.it; 

4) il termine per adempiere al pagamento indicato al capitolo 3) che precede deve 

ritenersi essenziale ed inderogabile e viene espressamente fissato nell’interesse della 

Assocodipuglia, ai sensi dell’art. 1457 c.c; 

5) le parti espressamente convengono che, qualora la parte debitrice non esegua il 

pagamento della somma cui è tenuta e come innanzi indicata, gravata da interessi (la 

cui quantificazione deve essere calcolata vicendevolmente tra le parti prima della 

predisposizione della Legge Regionale di approvazione del relativo debito fuori 

bilancio) e spese legali, entro e non oltre il termine essenziale previsto dal precedente 

art. 4), ovvero entro il 31/03/2021, la presente transazione perderà ogni efficacia e 

s’intenderà risolta di diritto per inadempimento colposo della debitrice, senza 

necessità di ulteriore comunicazione da parte della creditrice Assocodipuglia, con 

conseguente facoltà e pieno diritto di quest’ultima ad agire esecutivamente nei 

confronti della Regione Puglia, allo scopo di  esigere coattivamente ed immediatamente 

ad insindacabile suo giudizio, il pagamento dell’intero credito residuo pari ad € 

163.893,05 gravato da interessi legali sulla sorte capitale come da ingiunzione, nonché 

da spese e compensi legali così come liquidati nel D.I 3820/2020 del Tribunale di 

Bari; 

6) nell’ipotesi contraria di puntuale e regolare esecuzione da parte della Regione 

Puglia di quanto dovuto e meglio precisato al punto 3) che precede, entro il termine 

essenziale del 31/03/2021 così pattuito, ogni pretesa creditoria avanzata dalla 

Assocodipuglia nei confronti della P.A debitrice, in virtù del titolo e delle ragioni 

indicate in premessa, si intenderà integralmente e definitivamente estinta e la stessa 

creditrice, ora per allora, dichiara che non avrà null’altro a pretendere dalla Regione 

Puglia per le causali di cui al concesso D.I n. 3820/2020 emesso dal Tribunale di Bari il 

22-23/07/2020 con rinuncia, ad avvenuto ed integrale pagamento del credito in un’unica 

soluzione, alla prosecuzione di ogni azione esecutiva; 

mailto:falcone.mariangelapia@avvocatifoggia.legalmail.it


81746 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

           

 

         

 

7) le parti vicendevolmente dichiarano di non aver null’altro a disciplinare oltre a 

quanto già previsto nella presente transazione; 

8) la presente scrittura transattiva, sottoscritta dalle parti in ogni suo foglio, si 

compone di n. 5 pagine ed è prodotta in  duplice  copia originale. 

Bari, li 

L.C. S 

Il Presidente dell’Associazione 
Regionale degli Organismi di Difesa 

della Puglia (Assocodipuglia) in 
persona del Presidente pro-tempore 

La Regione Puglia in persona del 
Dirigente della Sezione Osservatorio 

Fitosanitario

       Avv. Mariangela Falcone         




